



**Закон Сахалинской области**  
**О внесении изменений в Закон Сахалинской**  
**области "О наделении органов местного**  
**самоуправления государственными полномочиями**  
**Сахалинской области по созданию и организации**  
**деятельности комиссий по делам**  
**несовершеннолетних и защите их прав"**

*Принят Сахалинской областной Думой 12 декабря 2022 года*

**Статья 1**

Внести в Закон Сахалинской области от 30 января 2006 года № 4-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав" (Губернские ведомости, 2006, 7 февраля, 11 июля; 2010, 3 марта; 2017, 20 сентября; 2018, 19 декабря; 2019, 29 ноября; 2022, 20 апреля) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 2 части 1 слова "собственные материальные ресурсы и финансовые средства" заменить словами "собственное имущество (материальные ресурсы, финансовые средства)";

б) в части 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) использовать переданные для осуществления государственных полномочий Сахалинской области материальные средства (имущество, подлежащее передаче органам местного самоуправления в пользование и (или) управление, необходимое им для осуществления государственных полномочий Сахалинской области) (далее – материальные средства), а также финансовые средства по целевому назначению";

в пункте 3 слова "финансовые средства и материальные ресурсы" заменить словами "финансовые и материальные средства";

2) в части 2 статьи 4:

а) в пункте 1 слова "финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "финансовых и материальных средств";

б) в пункте 2 слова "финансовыми средствами и материальными ресурсами" заменить словами "финансовыми и материальными средствами";

3) статью 6 изложить в следующей редакции:

**"Статья 6. Определение перечня подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий Сахалинской области, передаваемых органам местного самоуправления**

1. Перечень подлежащего передаче в пользование и (или) управление имущества, необходимого для осуществления государственных полномочий Сахалинской области, передаваемых органам местного самоуправления (далее – перечень имущества), формируется Правительством Сахалинской области по согласованию с министерством

имущественных и земельных отношений Сахалинской области на основе предложений, поступивших от органов местного самоуправления.

Перечень имущества формируется с учетом объема субвенций, предоставляемых местным бюджетам на финансовое обеспечение государственных полномочий Сахалинской области.

2. Перечень имущества утверждается Правительством Сахалинской области.";

4) в статье 7:

а) в пункте 1 слова "и использовании финансовых средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий Сахалинской области," исключить;

б) в пункте 2 слово "ресурсов" заменить словом "средств";

в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

"3) в управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области отчеты об использовании финансовых средств, предоставленных для осуществления государственных полномочий Сахалинской области, по форме и в порядке, которые устанавливаются управлением делами Губернатора и Правительства Сахалинской области.";

5) в статье 8:

а) в части 1 слова ", а также за использованием финансовых средств, предоставленных им для осуществления государственных полномочий Сахалинской области," исключить;

б) в части 2 слово "ресурсов" заменить словом "средств";

в) дополнить частью 2<sup>1</sup> следующего содержания:

"2<sup>1</sup>. Контроль за использованием органами местного самоуправления финансовых средств, предоставленных им для осуществления государственных полномочий Сахалинской области, осуществляет управление делами Губернатора и Правительства Сахалинской области.";

г) в части 3:

в абзаце первом слова "финансовых средств и материальных ресурсов" заменить словами "финансовых и материальных средств";

в пункте 1 слова "в частях 1 и 2" заменить словами "в частях 1, 2 и 2<sup>1</sup>";

б) в пункте 2 части 1 статьи 9 слово "ресурсами" заменить словом "средствами".

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, за исключением подпунктов "а", "в" пункта 4, подпунктов "а", "в", абзаца третьего подпункта "г" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.


2. Подпункты "а", "в" пункта 4, подпункты "а", "в", абзац третий подпункта "г" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня официального опубликования настоящего Закона.

Губернатор Сахалинской области

г. Южно-Сахалинск

" 16 " декабря 2022 года

№ 111-30



В.И. Лимаренко

Субъект права законодательной инициативы  
Разработчик законопроекта

Губернатор Сахалинской области  
управление делами Губернатора и  
Правительства Сахалинской области

*Ответственный комитет*

*постоянный комитет Сахалинской  
областной Думы по социальной  
политике*

*Внесен в Сахалинскую областную Думу  
Рассмотрен ответственным комитетом*

*14.09.2022*

*03.10.2022,*

*07.11.2022*

*06.10.2022*

*Принят Сахалинской областной Думой в первом чтении*

*Принят Сахалинской областной Думой во втором чтении*

*Принят Сахалинской областной Думой*

*Опубликован в газете "Губернские ведомости"*

*12.12.2022*

*Опубликован на "Официальном интернет-портале правовой  
информации" ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru))*

*Вступил в силу*